*speculatione, potuit rumore cognoscere, postremo aestimatione dixit, quae amplius solet complecti: quia de viginti navibus unam periisse cum Oronte, quattuor in Sicilia concrematas.* *TEXAMVS* quidam 'texamus' proprie dictum tradunt, quia loca in quibus naves fiunt, graece ναυπήγνια, latine textrina dici: Ennius dicit idem 'campus habet tex- 5 trinum navibus longis: navalia enim non esse ναυπήγνια, sed νεώρια.

327. *COMPLERE VALENT* proprie verbum nauticum: nam graece πλήρωμα dicitur. *IACET OMNIS AD VNDAM MATERIES* hic 'omnis' pro ea quae sufficit. iterum extenuat, ut sine magno negotio posse fieri videatur. *MATERIES* antique dictum: nam materiam dici debere 10 multi adserunt.

328. *NUMERYMQVE MODVMQVE* eleganter quot et quantae magnitudinis sint.

329. *MANVS* artifices. *NAVALIA DEMVS* hoc loco ipsae res navales sunt, id est pix, cera, funes, vela et alia huius modi. 'navalia' 15 dicimus loca ubi naves sunt; sed modo de Graeco transtulit et 'navalia' posuit pro trabibus de quibus naves fiunt: nam Homerus νήγιον dicit navale lignum.

331. *PRIMA DE GENTE* et ex numero et ex nobilitate legatorum intellegitur negotii magnitudo. 20

333. *AVRIQVE EBORISQVE TALENTA* ad aurum refertur: an et ad ebur? quia et ebur ad pondus venditur.

334. *ET SELLAM REGNI TRABEAMQVE INSIGNIA NOSTRI* bene 'nostri'. Romanorum enim imperatorum insigne fuit sella curulis et trabea: nam diadema, ut aliarum gentium reges, non habebant. 25

4 quia loca e. q. s.] cf. Isid. or. XIV 8, 38 || 5 Ennius] ann. v. 468 Vahl. || 14 *MANVS* artifices] cf. Isid. or. XI 1, 66 || 17 Homerus] II. III 62

1 speculationem *F* || romore *F* || aestimatione *T*: extimatione *F* extenuatione *Masvicius* || 2 completi *G* || navibus *Daniel*: manibus *F* || 3 orante *F* || concrematas *F*. ceterum legimus vel tale quid audiendum || 4 naupegia *F* || item *F* || 5 extrinum *F* || 6 naupegia sed neoria *F* || 7 ad *COMPLERE* s. v. proprie nauticum uerbum. graece enim ΠΛΕΡΩΜΑ dicitur *T* || nauticum *G* || 8 plerima *F* || ad v. 327 omnia id est ea quae sufficit. et iterum extenuat ut sine magno negotio posse fieri uideatur *T* || 9 propea *F*, corr. *Daniel* || iterum] cf. ad v. 319 || extenuat] est autem materies et materia lignum, unde Cicero in officiis (III 13, 54) 'domus male materiata' add. *Fabricius* || ut om. *F* || posse om. *F* || 10 ad *MATERIES* s. v. antique. nam materiam dici debere multi testantur *T* || materia *G* || 13 sit *F*, corr. *Daniel* || 14 ad *MANVS* s. v. artifices *T* || ad *NAVALIA* d. s. v. et in marg. hoc loco ut quorundam est sententia ipsae res nauales dici possunt id est pix cera 15 fines et alia huius modi *T* || 15 nauilia *AS* || 16 sunt ... naves om. *R* || 18 *NONION AS NEION R* umū *H* union *M* MHION *F* || nouale *F* || 21 ad *TALENTA* s. v. hoc quod dicit talenta et ad aurum et ad ebur respicit quia et ebur dipondiis uenditur *T* || 22 pontus *G* || 24 enim om. *AS* || currulis *R* culuris *F* || 25 ut aliarum] italarum *AS*, ut om. *F* || non om. *R*

et sciendum sellam curulem a curru dictam, quod hi tantum ea utebantur qui triumphali curru inveci fuissent: sicut etiam palmata dicitur toga quam merebantur hi qui reportassent de hostibus palmam.

335. IN MEDIUM in commune, ut in medium quaerebant.

5 336. TVM DRANCES IDEM videlicet qui supra apud Aenean egerat.

337. OBLIQUA INVIDIA hoc est qui non ex aperto inpu gnabat Turnum, sed eum reipublicae simulata defensione lacerabat.

338. LARGVS OPVM abundans opibus, dives, non qui multa donaret. LINGVAE MELIOR ut <I 441> lactissimus umbrae, Sallustius  
10 frugum pabulique laetus ager.

339. NON FVTTILIS AVCTOR non inanis: nam futtile vas quodam est lato ore, fundo angusto, quo utebantur in sacris Vestae, quia aqua ad sacra Vestae hausta in terra non ponitur, quod si fiat, piaculum est: unde excogitatum vas est, quod stare non posset, sed  
15 positum statim effunderetur. inde et homo, commissa non retinens, futtilis dicitur, contra 'non futtilis' bonus in consiliis, non inanis.

340. SEDITIONE POTENS praepotens in movenda, non in comprimenda seditione. SVPERBVM pro 'nobile'.

341. INCERTVM DE PATRE FEREBAT non ignobile, sed penitus  
20 ignoratum significat. alii 'incertum' aut ipsum patrem, aut genus tradunt. et bene segni homini paternam non dedit nobilitatem.

2 palmata . . . palmam] exscr. Isid. or. XIX 24, 5 || 4 in medium] georg. I 127 || 9 Sallustius] hist. II 91 D., 92 Kr. || 11 nam futtile e. q. s.] cf. Don. ad Ter. Andr. III 5, 3 et Phorm. V 1, 19; Luct. Plac. ad Stat. Theb. VIII 298; Isid. or. X 109; mythogr. III 2, 5

1 cerulem F || hi tantum ea] intantum ea M ea tantum F, hi omittens || 2 inuenti AS (inuecti as) || 3 toga] tunica F || hi. om. F || palmam] cumque a curru dicta sit cuius prima syllaba producitur tamen curulis sedes primam corripit: lucanus (III 107) 'uacuaeque loco sedere curules' add. D || ad v. 334 pertinet scholium trium versuum in summo margine Turonensis scriptum. de primo versu qui folio circumciso imminutus est haec legi diadema id est ornamentum matronarum in capite contextum auro et gemmis, v. 2 et 3 haec habent trabea togae species ex purpura et cocco qua operti reges in initio procedebant. inuentor autem dicitur fuisse romulus istius uestis ad discretionem principum et regum. et a transbeando i. e. in maiorem gloriam deducendo hominem et dignitatem uocata trabea. is interpres qui Tironianis notis utebatur ad v. 334 haec adscripsit trabea est imperialis toga dicta a transbeando. || 5 ad IDEM i. s. v. scilicet qui . . . egerat T || 6 non experto M || 7 dissimulata R || 8 opibus om. AS || diuitiis AS || qui] quod M || 9 LINGVA F, sed LINGVAE legisse interpretem suo iure monuit Bibbeckius || umbra F umbra Daniel || 10 frugum Serv. ad Aen. I 441 et Arusianus p. 490, 4 K.: fructum F fructuum Daniel || 11 FVTTILIS A FVTTILIS F FVTTILIS reliqui || futtile SM futtili A, tuentur Donatus et Luct. Plac.: futtilis R futtilis F futis H et mythographus || condam H || 12 quo] anguste add. F || utebatur RH || 13 terram F || 14 possit F || 15 unde ASF || 16 futtilis AS futulis RF futiles H futilis M || non futulis R non fuit illis H non futilis M || 17 praep. non in m. sed in c. s. M || mouendam RH || comprimendam RH || 18 seditionem R || ad SVPERBVM s. v. nobile T || 19 ignobilem F || 20 ad INCERTVM D. P. F. s. v. ignoratum. quidam incertum . . . nobilitatem T || parentem T || 21 segni G || non dedit paternam T